
Официальная информация исполнительной 
и представительной власти области и городского округа

№18 (12 555)
вторник, 7 марта

2017 года

w w w . z p g a z e t a . r u

Общественно-информационная газета 
городского округа Сухой Лог

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУХОЙ ЛОГ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

шестидесятое заседание пятого созыва
РЕШЕНИЕ от 02.03.2017 г. №509-РД

О внесении изменения в пункт 7 Положения 
об Администрации городского округа Сухой Лог

С целью приведения нормативного правового акта в соот-
ветствие с действующим законодательством, руководствуясь 
статьей 41 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 28 Устава городского округа 
Сухой Лог, Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в пункт 7 Положения об Администрации 

городского округа Сухой Лог, утвержденного решением Думы 
городского округа от 25.07.2013 года №161-РД, изложив его в сле-
дующей редакции:

«7. К полномочиям Администрации городского округа от-
носятся:

1) составление проекта бюджета городского округа, испол-
нение бюджета городского округа, составление отчета об ис-
полнении бюджета городского округа;

2) разработка и организация выполнения планов и программ 
комплексного социально-экономического развития городского 
округа, а также организация сбора статистических показателей, 
характеризующих состояние экономики и социальной сферы 
городского округа, предоставление указанных данных органам 
государственной власти в порядке, установленном Правитель-
ством Российской Федерации;

3) управление имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности городского округа;

4) ведение реестров имущества, находящегося в муници-
пальной собственности городского округа;

5) осуществление учета материальных средств, переданных 
в пользование и (или) управление для осуществления отдель-
ных государственных полномочий Российской Федерации и 
Свердловской области;

6) учреждение муниципальных предприятий и муниципаль-
ных учреждений от имени муниципального образования, их 
реорганизация и ликвидация в соответствии с решениями Главы 
городского округа;

7) изъятие земельных участков в границах городского округа 
для муниципальных нужд при наличии документов территори-
ального планирования, за исключением случаев, предусмотрен-
ных федеральными законами;

8) осуществление управления и распоряжения земельными 
участками, государственная собственность на которые не раз-
граничена;

9) осуществление муниципального земельного контроля в 
границах городского округа;

10) осуществление муниципального лесного контроля;
11) при осуществлении муниципального контроля Админи-

страция городского округа:
а) организует и осуществляет муниципальный контроль на 

соответствующей территории;
б) разрабатывает и принимает административные регламен-

ты проведения проверок при осуществлении муниципального 
контроля;

в) организует и проводит мониторинг эффективности муни-
ципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 
показатели и методика проведения которого утверждается Пра-
вительством Российской Федерации;

г) осуществляет иные предусмотренные федеральными за-
конами, законами и иными нормативными правовыми актами 
Свердловской области полномочия;

12) разработка тарифов на услуги, предоставляемые муници-
пальными предприятиями и муниципальными учреждениями, 
и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 
учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными 
законами;

13) разработка тарифов на подключение к системе комму-
нальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального 
комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и ус-
луги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам 
(тарифам) для потребителей;

14) организация электро-, тепло-, газо- и водоснабжения на-
селения, водоотведения, снабжения населения топливом в пре-
делах полномочий, установленных законодательством Россий-
ской Федерации. Организация теплоснабжения осуществляется 
в соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении»;

15) разработка и реализация муниципальных программ в об-
ласти энергосбережения и повышения энергетической эффек-
тивности, организует проведение энергетического обследова-
ния многоквартирных домов, помещения в которых составляют 
муниципальный жилищный фонд в границах городского округа, 
организует и проводит иные мероприятия, предусмотренные 
законодательством об энергосбережении и о повышении энер-
гетической эффективности;

16) обеспечение организации охраны общественного по-
рядка на территории городского округа;

17) предоставление помещения для работы на обслуживае-
мом административном участке городского округа сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного по-
лиции;

18) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, заме-
щающему должность участкового уполномоченного полиции, 
и членам его семьи жилого помещения на период выполнения 
сотрудником обязанностей по указанной должности;

19) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов городского округа, деятельности 
муниципальной пожарной охраны;

20) дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах городского округа и обе-
спечение безопасности дорожного движения на них, включая 
создание и обеспечение функционирования парковок (пар-
ковочных мест), осуществление муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения 
в границах городского округа, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятельности в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации;

21) обеспечение проживающих в городском округе и нуж-
дающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 
помещениями, организация строительства и содержания муни-
ципального жилищного фонда, создание условий для жилищно-
го строительства, осуществление муниципального жилищного 
контроля, а также иных полномочий органов местного само-
управления в соответствии с жилищным законодательством;

22) создание условий для оказания медицинской помощи 
населению на территории городского округа (за исключением 
территорий городских округов, включенных в утвержденный 
Правительством Российской Федерации перечень территорий, 
население которых обеспечивается медицинской помощью в 
медицинских организациях, подведомственных федеральному 
органу исполнительной власти, осуществляющему функции 
по медико-санитарному обеспечению населения отдельных 
территорий) в соответствии с территориальной программой 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи;

23) создание условий для предоставления транспортных 
услуг населению и организации транспортного обслуживания 
населения;

24) участие в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций;

25) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а 
также в минимизации и (или) ликвидации последствий прояв-
лений терроризма и экстремизма в границах городского округа;

26) организация библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 
фондов библиотек городского округа;

27) создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей городского округа услугами организаций культуры;

28) сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), нахо-
дящихся в собственности городского округа, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местно-
го (муниципального) значения, расположенных на территории 
городского округа;

29) создание условий для развития местного традиционного 
народного художественного творчества, участие в сохранении, 
возрождении и развитии народных художественных промыслов 
в городском округе;

30) организация мероприятий по охране окружающей среды;

31) создание условий для расширения рынка сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и продовольствия, содействие раз-
витию малого предпринимательства;

32) разработка и утверждение схемы размещения нестаци-
онарных торговых объектов в порядке, установленном упол-
номоченным органом исполнительной власти Свердловской 
области;

33) создание условий для обеспечения жителей городского 
округа услугами связи, общественного питания, торговли и бы-
тового обслуживания;

34) создание условий для развития туризма;
35) установление состава и порядка подготовки генеральных 

планов городского округа, порядка подготовки изменений и 
внесения их в генеральные планы городского округа;

36) подготовка проектов генеральных планов городского 
округа для утверждения Думой городского округа, а также пред-
ложений о внесении в них изменений;

37) установление состава и порядка подготовки планов реа-
лизации генеральных планов городского округа;

38) подготовка планов реализации генеральных планов го-
родского округа;

39) разработка местных нормативов градостроительного 
проектирования городского округа;

40) подготовка для утверждения Думой городского окру-
га проекта правил землепользования и застройки городского 
округа;

41) подготовка на основании генеральных планов городского 
округа, правил землепользования и застройки, документации 
по планировке территории, за исключением случаев, предусмо-
тренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

42) организация в соответствии с Федеральным законом от 
24 июля 2007 года №221-ФЗ «О государственном кадастре не-
движимости» выполнения комплексных кадастровых работ и 
утверждение карты-плана территории;

43) выдача разрешений на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, иными законами), разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, распо-
ложенных на территории городского округа;

44) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, 
выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на территории городского округа, аннулирование 
таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже само-
вольно установленных рекламных конструкций на территории 
городского округа, осуществляемые в соответствии с Федераль-
ным законом «О рекламе»;

45) осуществление в случаях, предусмотренных Градостро-
ительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных 
в ходе таких осмотров нарушений;

46) ведение информационной системы обеспечения градо-
строительной деятельности, осуществляемой на территории 
городского округа;

47) резервирование земельных участков в границах город-
ского округа для муниципальных нужд при наличии докумен-
тов территориального планирования, за исключением случаев, 
предусмотренных федеральными законами;

48) перевод земель или земельных участков из одной ка-
тегории в другую в соответствии с федеральными законами и 
законами Свердловской области;

49) обеспечение выполнения работ, необходимых для соз-
дания искусственных земельных участков для нужд городского 
округа, проведение открытого аукциона на право заключить 
договор о создании искусственного земельного участка в со-
ответствии с федеральным законом;

50) организация предоставления общедоступного и бес-
платного дошкольного, начального общего, основного обще-
го, среднего общего образования по основным общеобразо-
вательным программам в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных общеобразовательных 
программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами), организация предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных обра-
зовательных организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осу-
ществляется органами государственной власти Свердловской 
области), создание условий для осуществления присмотра и 
ухода за детьми, содержание детей в муниципальных образо-
вательных организациях, а также осуществление в пределах 
своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

51) учет детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного обще-
го и среднего общего образования, закрепление муниципаль-
ных образовательных организаций за конкретными территори-
ями городского округа;

52) участие в осуществлении деятельности по опеке и по-
печительству;

53) организация отдыха детей в каникулярное время;
54) организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью в городском округе;
55) обеспечение условий для развития на территории го-

родского округа физической культуры, школьного спорта 
и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
городского округа;

56) создание условий для массового отдыха жителей город-
ского округа и организация обустройства мест массового от-
дыха населения;

57) создание и содержание муниципального архива, органи-
зация хранения, формирования, учета и использования архив-
ных документов и архивных фондов;

58) организация ритуальных услуг и содержание мест за-
хоронения;

59) участие в организации деятельности по сбору (в том чис-
ле раздельному сбору), транспортированию, обработке, утили-
зации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 
отходов;

60) утверждение правил благоустройства территории го-
родского округа, устанавливающих в том числе требования 
по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и 
земельных участков, на которых они расположены, к внешнему 
виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и соору-
жений, перечень работ по благоустройству и периодичность 
их выполнения; установление порядка участия собственников 
зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве 
прилегающих территорий; организация благоустройства терри-

тории городского округа (включая освещение улиц, озеленение 
территории, установку указателей с наименованиями улиц и 
номерами домов, размещение и содержание малых архитек-
турных форм);

61) осуществление использования, охраны, защиты и воспро-
изводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах городского округа;

62) осуществление международных и внешнеэкономических 
связей в соответствии с федеральными законами;

63) организация и осуществление мероприятий по террито-
риальной обороне и гражданской обороне, защите населения 
и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, включая поддержку в 
состоянии постоянной готовности к использованию систем 
оповещения населения об опасности, объектов гражданской 
обороны, создание и содержание в целях гражданской обо-
роны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств;

64) создание, содержание и организация деятельности ава-
рийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных 
формирований на территории городского округа;

65) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оз-
доровительных местностей и курортов местного значения на 
территории городского округа, а также осуществление муни-
ципального контроля в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения;

66) организация и осуществление мероприятий по мобили-
зационной подготовке муниципальных предприятий и учрежде-
ний, находящихся на территории городского округа;

67) осуществление мероприятий по обеспечению безопас-
ности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

68) ведение реестра расходных обязательств городского 
округа;

69) регистрация уставов территориального общественного 
самоуправления в городском округе;

70) присвоение адресов объектам адресации, изменение, 
аннулирование адресов, присвоение наименований элементам 
улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального 
или межмуниципального значения), наименований элементам 
планировочной структуры в границах городского округа, из-
менение, аннулирование таких наименований, размещение 
информации в государственном адресном реестре;

71) осуществление полномочий, установленных Федераль-
ным законом от 02 июля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

72) оказание поддержки гражданам и их объединениям, уча-
ствующим в охране общественного порядка, создание условий 
для деятельности народных дружин;

73) осуществление в пределах, установленных водным зако-
нодательством Российской Федерации, полномочий собствен-
ника водных объектов, установление правил использования 
водных объектов общего пользования для личных и бытовых 
нужд и информирование населения об ограничениях использо-
вания таких водных объектов, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 
береговым полосам;

74) разработка и осуществление мер, направленных на укре-
пление межнационального и межконфессионального согласия, 
поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории городского округа, 
реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение со-
циальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

75) осуществление мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных животных, обитающих на территории город-
ского округа;

76) осуществление мероприятий в сфере профилактики пра-
вонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об 
основах системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации»;

77) выдача разрешений на вступление в брак лицам, не до-
стигшим брачного возраста;

78) применение административных взысканий за админи-
стративные правонарушения в соответствии с полномочиями, 
переданными органами государственной власти;

79) профилактика правонарушений и осуществление анти-
коррупционной деятельности в органах местного самоуправ-
ления и деятельности по контролю соблюдения требований к 
служебному поведению муниципальных служащих;

80) организация ведения книг похозяйственного учета и вы-
дача на основании домовых книг и книг похозяйственного учета 
справок с места жительства и о составе семьи;

81) прием, выдача, подготовка и передача документов в отдел 
Федеральной миграционной службы Российской Федерации в 
городском округе, связанных с признанием гражданства Рос-
сийской Федерации, выдачей, обменом паспортов и регистра-
ционным учетом граждан;

82) создание комиссии по реабилитации жертв политических 
репрессий;

83) осуществление первичного воинского учета граждан;
84) осуществление управления и распоряжения земельны-

ми участками, государственная собственность на которые не 
разграничена;

85) определение видов обязательных работ и объектов, на 
которых они отбываются, а также мест отбывания наказания 
в виде исправительных работ в соответствии с Уголовно-ис-
правительным кодексом;

86) реагирование на уведомления о проведении публичного 
мероприятия в соответствии с законом;

87) передача сведений в областной регистр муниципальных 
правовых актов;

88) проведение работы по признанию недвижимой вещи 
бесхозяйной, определению выморочного имущества, поста-
новка их на учет;

89) проведение работ по составлению списков кандидатов в 
присяжные заседатели для федеральных судов общей юрисдик-
ции на территории Свердловской области;

90) предоставление земельных участков, находящихся в го-
сударственной или муниципальной собственности, гражданам 
в собственность бесплатно, в соответствии с законом Сверд-
ловской области от 07.07.2004 года №18-ОЗ «Об особенностях 
регулирования земельных отношений в Свердловской области»;

91) признание права муниципальной собственности на не-
востребованные земельные доли в соответствии с Федераль-
ным законом от 24.07.2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения»;

92) осуществление иных полномочий, установленных феде-
ральным законом, устанавливающим общие принципы орга-

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о предоставлении земельного участка 
для ведения личного подсобного хозяйства

В соответствии со статьей 39.18. Земельного 
кодекса Российской Федерации Администрация 
городского округа Сухой Лог информирует насе-
ление о возможности предоставления земельного 
участка с кадастровым номером 66:63:1801003:262, 
общей площадью 2133,00 кв.м (категория земель – 
земли населенных пунктов), расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Свердловская об-
ласть, Сухоложский район, село Курьи, улица Ле-
нина, №20Г, с разрешенным использованием – «для 
ведения личного подсобного хозяйства (приуса-
дебный участок)».

Со схемой расположения земельного участка 
можно ознакомиться в Публичной кадастровой кар-
те на сайте rosreestr.ru, либо в комитете по управле-
нию муниципальным имуществом Администрации 
городского округа Сухой Лог по адресу: г. Сухой Лог, 
ул. Кирова, 7А, кабинет №308 (приемные дни: поне-
дельник, вторник, среда с 8.00 до 17.00 (обед с 13.00 
до 14.00)). 

Граждане, заинтересованные в предоставлении 
участка в срок по 05 апреля 2017 года (включитель-
но) вправе подавать заявления о намерении уча-
ствовать в аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка. Заявления принима-
ются в письменном виде в комитете по управле-
нию муниципальным имуществом Администрации 
городского округа Сухой Лог по адресу: г.Сухой 
Лог, ул.Кирова, 7а, кабинет №308 (приемные дни: 
понедельник, вторник, среда с 8.00 до 17.00 (обед с 
13.00 до 14.00)), либо на электронный адрес: goslog@
rambler.ru.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о предоставлении земельного участка 
для индивидуального жилищного строительства

В соответствии со статьей 39.18. Земельного ко-
декса Российской Федерации Администрация го-
родского округа Сухой Лог информирует население 
о возможности предоставления земельного участ-
ка с кадастровым номером 66:63:1301001:166, общей 
площадью 2500,00 кв.м (категория земель – земли 
населенных пунктов), расположенного по адресу: 
Свердловская область, Сухоложский район, деревня 
Брусяна, улица Луначарского, №2Б, с разрешенным 
использованием – «для индивидуального жилищ-
ного строительства (строительство жилого дома)».

Со схемой расположения земельного участка 
можно ознакомиться в Публичной кадастровой кар-
те на сайте rosreestr.ru, либо в комитете по управле-
нию муниципальным имуществом Администрации 
городского округа Сухой Лог по адресу: г. Сухой Лог, 
ул. Кирова, 7А, кабинет №308 (приемные дни: поне-
дельник, вторник, среда, с 8.00 до 17.00 (обед с 13.00 
до 14.00)). 

Граждане, заинтересованные в предоставлении 
участка в срок до 05 апреля 2017 года (включитель-
но) вправе подавать заявления о намерении уча-
ствовать в аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка. Заявления принима-
ются в письменном виде в комитете по управле-
нию муниципальным имуществом Администрации 
городского округа Сухой Лог по адресу: г.Сухой 
Лог, ул.Кирова, 7А, кабинет №308 (приемные дни: 
понедельник, вторник, среда с 8.00 до 17.00 (обед с 
13.00 до 14.00)), либо на электронный адрес: goslog@
rambler.ru.

ИНФОРМАЦИЯ



вторник, 7 марта 2017 годагородской вестник2
низации местного самоуправления в Российской Федерации, 
иными федеральными законами, законами Свердловской об-
ласти, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами 
Думы городского округа.».

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Знамя По-
беды» и разместить на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог.

3. Контроль за исполнением решения возложить на мандат-
ную комиссию (Коновалова И.В.).

Глава городского округа С.К. Суханов
Председатель Думы городского округа

В.С. Порядин

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУХОЙ ЛОГ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

шестидесятое заседание пятого созыва
РЕШЕНИЕ от 02.03.2017 г. №511-РД

О внесении изменений в Положение о назначении и выплате 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы 
в городском округе Сухой Лог

В соответствии с Федеральным законом от 23.05.2016 года 
№143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного 
возраста отдельным категориям граждан», руководствуясь ст. 
23 Устава городского округа Сухой Лог, Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о назначении и выплате пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и 
должности муниципальной службы в городском округе Сухой 
Лог, утвержденное решением Думы городского округа от 19 июля 
2012 года №53-РД (далее – Положение), следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «к трудовой пенсии» заменить словами «к 
страховой пенсии»;

2) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) гражданам, замещавшим муниципальные должности в 

результате муниципальных выборов, гражданам, избранным 
Главой городского округа Сухой Лог, а также гражданам, избран-
ным в результате муниципальных выборов и работающим на 
освобожденной основе в Думе городского округа на основании 
решений Думы городского округа, достигшим возраста, дающе-
го право на страховую пенсию по старости (инвалидности), и 
уволенным в связи:»;

3) подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«2) гражданам, замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления городского округа, 
при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность 
которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответству-
ющем году определяется согласно федеральному закону, и уво-
ленным с муниципальной службы в связи:»;

4) в пункте 4 слова «права на трудовую пенсию» заменить 
словами «права на страховую пенсию»;

5) в пункте 6 слова «при назначении трудовой пенсии» за-
менить словами «при назначении страховой пенсии»;

6) в пункте 8 слова «трудовой пенсии» заменить словами 
«страховой пенсии»;

7) в пункте 9 слова «трудовой пенсии» заменить словами 
«страховой пенсии»;

8) в пункте 10 слова «трудовой пенсии» заменить словами 
«страховой пенсии»;

9) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Пенсия за выслугу лет устанавливается гражданам, ука-

занным в подпункте 2 пункта 3 и пункте 4 настоящего Положе-
ния, в следующих размерах:

1) при наличии стажа муниципальной службы не менее ста-
жа, продолжительность которого для назначения пенсии за 
выслугу лет в соответствующем году определяется согласно 
федеральному закону, и не более 20 лет - в размере 65 про-
центов должностного оклада по соответствующей должности 
муниципальной службы;

2) при наличии стажа муниципальной службы свыше 20 до 
25 лет включительно - в размере 100 процентов должностного 
оклада по соответствующей должности муниципальной службы;

3) при наличии стажа муниципальной службы свыше 25 лет - в 
размере 135 процентов должностного оклада по соответствую-
щей должности муниципальной службы.»;

10) в пункте 12 второе предложение изложить в следующей 
редакции:

«Минимальная продолжительность стажа муниципальной 
службы для назначения пенсии за выслугу лет определяется 
Федеральным законом.»;

11) первый абзац пункта 13 изложить в следующей редакции:
«13. Для исчисления размера пенсии за выслугу лет принима-

ется должностной оклад по должности муниципальной служ-
бы, замещаемой гражданином, обратившимся за назначением 
пенсии за выслугу лет, на день прекращения муниципальной 
службы.»;

12) в подпункте 2 пункта 16 слова «трудовой пенсии» заменить 
словами «страховой пенсии».

2. Подпункты 3 и 9 пункта 1 настоящего Решения вступают в 
силу с 1 января 2017 года.

3. Установить, что подпункты 3 и 9 пункта 1 настоящего Ре-
шения не применяются к правоотношениям по пенсионному 
обеспечению за выслугу лет лиц:

1) проходивших муниципальную службу в органах местного 
самоуправления городского округа Сухой Лог, приобретших 
право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую в соответ-
ствии с Положением в связи с прохождением указанной службы, 
и уволенных с муниципальной службы до 1 января 2017 года;

2) продолжающих замещать на 1 января 2017 года должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления 
городского округа Сухой Лог и имеющих на 1 января 2017 года 
стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу 
лет не менее 20 лет;

3) продолжающих замещать на 1 января 2017 года должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления 
городского округа Сухой Лог, имеющих на этот день не менее 
15 лет стажа муниципальной службы для назначения пенсии 
за выслугу лет и приобретших до 1 января 2017 года право на 
страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии 
с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О 
страховых пенсиях».

За лицами, перечисленными в части первой настоящего пун-
кта, сохраняется право на пенсионное обеспечение за выслугу 
лет в соответствии с Положением без учета изменений, вне-
сенных в него подпунктами 3 и 9 пункта 1 настоящего решения.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя По-
беды» и разместить на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
постоянную мандатную комиссию (И.В. Коновалова).

Глава городского округа С.К. Суханов
Председатель Думы городского округа

В.С. Порядин

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУХОЙ ЛОГ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

шестидесятое заседание пятого созыва
РЕШЕНИЕ от 02.03.2017 г. №512-РД

О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке 
проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы городского округа Сухой Лог 
В соответствии со ст. 36 Федерального закона от 6 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 2 пункта 1 
статьи 5 Закона Свердловской области от 10 октября 2014 года 

№85-ОЗ «Об избрании органов местного самоуправления муни-
ципальных образований, расположенных на территории Сверд-
ловской области», статьями 23, 28 Устава городского округа Су-
хой Лог, Дума городского округа 

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса по 

отбору кандидатур на должность Главы городского округа Су-
хой Лог, утвержденное решением Думы городского округа от 23 
августа 2016 года №462-РД с дополнением, внесенным решением 
Думы городского округа Сухой Лог от 20.12.2016 №496-РД следу-
ющие изменения и дополнения:

1) пункт 24 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 
«Председатель конкурсной комиссии избирается из числа 

депутатов Думы городского округа.»;
2) в пункте 52 слова «и не более 5 кандидатов» исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя По-

беды» и разместить на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
мандатную комиссию (Коновалова И.В.). 

Глава городского округа С.К. Суханов
Председатель Думы городского округа В.С. Порядин

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУХОЙ ЛОГ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

шестидесятое заседание пятого созыва
РЕШЕНИЕ от 02.03.2017 г. №508-РД

О прекращении полномочий 
Главы городского округа Сухой Лог

Рассмотрев заявление Суханова Станислава Константино-
вича о добровольной отставке с должности Главы городского 
округа Сухой Лог, руководствуясь требованиями подпункта 2 
пункта 10, пунктом 13 статьи 28 и подпункта 10 пункта 2 статьи 23 
Устава городского округа, Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Принять отставку Суханова Станислава Константиновича с 

должности Главы городского округа Сухой Лог.
2. Прекратить полномочия Суханова Станислава Констан-

тиновича в должности Главы городского округа Сухой Лог с 13 
марта 2017 года.

3. Возложить временное исполнение полномочий Главы 
городского округа Сухой Лог на первого заместителя главы 
Администрации городского округа Сухой Лог Валова Романа 
Юрьевича с 13 марта 2017 года.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Знамя По-
беды» и разместить на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог.

5. Контроль за исполнением решения возложить на мандат-
ную комиссию (Коновалова И.В.).

Глава городского округа С.К. Суханов
Председатель Думы городского округа В.С. Порядин

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУХОЙ ЛОГ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

шестидесятое заседание пятого созыва
РЕШЕНИЕ от 02.03.2017 г. №513-РД

О внесении изменений в Положение об Управлении 
образования Администрации городского округа Сухой Лог

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с после-
дующими изменениями), руководствуясь пунктом 3 статьи 30 
Устава городского округа Сухой Лог, Дума городского округа 

РЕШИЛА:
1.Внести в Положение об Управлении образования Админи-

страции городского округа Сухой Лог, утвержденное решением 
Думы городского округа от 29.05.2014 №246-РД с изменениями и 
дополнениями, внесенными решение Думы городского округа 
от 29.09.2016 №473-РД, следующие изменения:

1) пункт 36 части 14 изложить в новой редакции:
«36) организует профессиональную ориентацию несовер-

шеннолетних;»;
2) пункт 44 части 14 исключить.
2.Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя Победы» 

и разместить на официальном сайте городского округа Сухой 
Лог.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
постоянную мандатную комиссию (Коновалова И.В.).

Глава городского округа С.К.Суханов
Председатель Думы городского округа

В.С.Порядин

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУХОЙ ЛОГ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

шестидесятое заседание пятого созыва
РЕШЕНИЕ от 02.03.2017 г. №514-РД

О внесении изменений в Правила благоустройства 
и озеленения на территории городского 

округа Сухой Лог
В целях обеспечения эффективного исполнения Закона 

Свердловской области «Об административных правонаруше-
ниях на территории Свердловской области» от 14 июня 2005 года 
№52-ОЗ, Дума городского округам 

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы городского округа Сухой Лог от 

24 июня 2008 года №42-РД «Об утверждении Правил благо-
устройства и озеленения на территории городского округа 
Сухой Лог» («Знамя Победы» от 01.07.2008 №75) с изменениями 
и дополнениями, внесенными решениями Думы городского 
округа от 22.04.2010 №262-РД («Знамя Победы» от 27.04.2010 №45), 
от 19.07.2012 №54-РД («Знамя Победы» 24.07.2012 №83), от 20.12.2016 
№494-РД («Знамя Победы» 27.12.2016 №102) изменения и дополне-
ния, изложив пункт 2.21 в следующей редакции:

2.21. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием 
дорожных покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт 
подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка 
грунта, буровые работы), производятся только при наличии 
письменного разрешения на осуществление земляных работ:

1) аварийные работы должны начинаться владельцами се-
тей по телефонограмме или по уведомлению Администрации 
городского округа Сухой Лог, с одновременным оформлением 
разрешения;

2) разрешение на производство работ по строительству, ре-
конструкции, ремонту коммуникаций выдается Администрацией 
городского округа Сухой Лог при представлении документов, 
указанных в п. 2.6. Правил, схемы движения транспорта и пеше-
ходов, а также соглашения с собственником или уполномочен-
ным им лицом о восстановлении благоустройства земельного 
участка, на территории которого будут проводиться работы по 
строительству, реконструкции, ремонту коммуникаций. 

Схему движения транспорта и пешеходов, с указанием уста-
новки дорожных знаков, заявителю необходимо направить в 
органы Государственной инспекции безопасности дорожного 
движения Министерства внутренних дел Российской Федерации 
для сведения. 

В разрешении устанавливаются сроки и условия производ-
ства работ;

3) при производстве работ, связанных с необходимостью 
восстановления покрытия дорог, тротуаров или газонов, раз-
решение на производство земляных работ выдается только 
по согласованию с организацией, обслуживающей дорожное 
покрытие, тротуары, газоны;

4) прокладка подземных коммуникаций под проезжей частью 

улиц, проездами, а также под тротуарами допускается соот-
ветствующими организациями при условии восстановления 
проезжей части автодороги (тротуара) на полную ширину, не-
зависимо от ширины траншеи;

5) при строительстве коммуникаций с продолжительностью 
работ более 2 месяцев разрешение выдается на отдельные 
участки, но не более 2 месяцев;

6) если в течение 5 дней со дня выдачи разрешения органи-
зация не приступит к работам, оно аннулируется;

7) все разрушения и повреждения дорожных покрытий, зеле-
ных насаждений и элементов благоустройства, произведенные 
по вине строительных и ремонтных организаций при произ-
водстве работ по прокладке подземных коммуникаций или дру-
гих видов строительных работ, должны быть ликвидированы 
в полном объеме организациями, получившими разрешение 
на осуществление земляных работ, в сроки, согласованные с 
Администрацией городского округа Сухой Лог;

8) до начала производства земляных работ необходимо:
установить дорожные знаки в соответствии со схемой дви-

жения транспорта и пешеходов;
оградить место производства работ, на ограждения вывесить 

табличку с наименованием организации, производящей работы, 
фамилией лица, ответственного за производство работ, номе-
ром телефона организации;

9) разрешение на осуществление земляных работ должно 
предъявляться по первому требованию лиц, осуществляющих 
контроль за выполнением настоящих Правил;

10) до начала земляных работ строительная организация 
обязана совместно с представителями эксплуатационных служб 
уточнить на месте положение коммуникаций и письменно за-
фиксировать особые условия производства работ.

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Знамя По-
беды» и разместить на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по землепользованию, городскому 
хозяйству и охране окружающей среды (Фоминых В.Г.).

Глава городского округа С.К. Суханов
Председатель Думы городского округа

В.С. Порядин

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУХОЙ ЛОГ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

шестидесятое заседание пятого созыва
РЕШЕНИЕ от 02.03.2017 г. №510-РД

О внесении изменений в решение Думы городского округа 
от 24 сентября 2009 г. №192-РД «Об утверждении перечня 

должностей муниципальной службы, при назначении 
на которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения 
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей»

В соответствии с пунктом 3 Указа Президента Российской 
Федерации от 18 мая 2009 года №557 «Об утверждении переч-
ня должностей федеральной государственной службы, при 
назначении на которые граждане и при замещении которых 
федеральные государственные служащие обязаны представ-
лять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несо-
вершеннолетних детей», Методическими рекомендациями по 
проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при 
реализации функций, разработанными Министерством труда 
и социальной защиты Российской Федерации, решением Ко-
миссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих городского округа Сухой Лог и уре-
гулированию конфликта интересов от 13 января 2017 года №1, 
Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в перечень должностей муниципальной 

службы, при назначении на которые граждане и при замеще-
нии которых муниципальные служащие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, утвержденный решением Думы го-
родского округа от 24 сентября 2009 г. №192-РД «Об утверждении 
перечня должностей муниципальной службы, при назначении 
на которые граждане и при замещении которых муниципальные 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, рас-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», с 
изменениями, внесенными решениями Думы городского округа 
от 28.03.2013 №124-РД, от 25.07.2013 №163-РД, от 28 мая 2015 №339-
РД, от 21 января 2016 г. №403-РД, изложив его в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Знамя Победы» 
и на официальном сайте городского округа Сухой Лог.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
постоянную мандатную комиссию (Коновалова И.В.).

Глава городского округа С.К. Суханов
Председатель Думы городского округа

В.С. Порядин

Утвержден
решением Думы

городского округа
от 02.03.2017 г. №510-РД

Перечень должностей муниципальной службы, 
при назначениина которые граждане и при замещении 

которых муниципальные служащие обязаны 
представлять сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характе-
ра своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
№ 

п/п Наименование должности

I. Администрация городского округа
1. Первый заместитель главы Администрации городского округа
2. Заместитель главы Администрации городского округа
3. Управляющий делами Администрации городского округа

Управление по культуре, молодежной политике и спорту 
Администрации городского округа

4. Начальник управления по культуре, молодежной политике и спорту

5. Заместитель начальника управления по культуре, молодежной поли-
тике и спорту
Управление образования Администрации городского округа

6. Начальник управления образования
7. Главный специалист управления образования

Финансовое управление Администрации городского округа
8. Начальник Финансового управления
9. Заместитель начальника Финансового управления

10. Начальник отдела бухгалтерского учета, отчетности и казначейского 
исполнения бюджета Финансового управления

11. Начальник бюджетного отдела Финансового управления
12. Заместитель начальника бюджетного отдела Финансового управления

13. Начальник отдела муниципального финансового контроля Финансо-
вого управления

14. Главный специалист отдела муниципального финансового контроля 
Финансового управления

Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Администрации городского округа

15. Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом

16. Главный специалист комитета по управлению муниципальным иму-
ществом

17. Ведущий специалист комитета по управлению муниципальным имуще-
ством (осуществляющий функции муниципального контроля)

18. Специалист 1 категории комитета по управлению муниципальным иму-
ществом (осуществляющий функции муниципального контроля)

Отдел архитектуры и градостроительства
Администрации городского округа

19. Начальник отдела архитектуры и градостроительства
20. Главный специалист отдела архитектуры и градостроительства

Юридический отдел Администрации городского округа
21. Начальник юридического отдела
22. Заместитель начальника юридического отдела
23. Главный специалист юридического отдела

24.  
Ведущий специалист юридического отдела (осуществляющий функ-
ции представления в судебных органах прав и законных интересов 
городского округа)

25. Специалист 1 категории юридического отдела
Отдел по вопросам жилья Администрации городского округа

26. Начальник отдела по вопросам жилья
Отдел гражданской защиты и пожарной безопасности 

Администрации городского округа
27. Начальник отдела гражданской защиты и пожарной безопасности

Отдел муниципальной службы Администрации городского округа
28. Начальник отдела муниципальной службы

Архивный отдел Администрации городского округа
29. Начальник архивного отдела
30. Ведущий специалист архивного отдела

Отдел бухгалтерского учета и отчетности 
Администрации городского округа

31. Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности.
II Счетная палата городского округа Сухой Лог

1. Председатель Счетной палаты городского округа
2. Инспектор Счетной палаты городского округа.

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.02.2017 г. №252-ПГ

Об утверждении средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения, 

сложившейся на территории городского округа 
Сухой Лог на первый квартал 2017 года

В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса РФ, Ме-
тодическими рекомендациями для органов местного само-
управления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, по определению средней 
рыночной стоимости одного квадратного метра общей пло-
щади жилых помещений для обеспечения жильем отдельных 
категорий граждан, утвержденными Приказом Министерства 
строительства и развития инфраструктуры Свердловской об-
ласти от 27.11.2015 №470-П, Законом Свердловской области от 
22.07.2005 №96-ОЗ «О признании граждан малоимущими в целях 
предоставления им по договорам социального найма жилых по-
мещений муниципального фонда на территории Свердловской 
области», Постановлением Правительства Свердловской об-
ласти от 24.10.2013 №1296-ПП «Об утверждении государственной 
программы Свердловской области «Реализация основных на-
правлений государственной политики в строительном комплек-
се Свердловской области до 2020 года», в целях реализации Фе-
деральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских 
территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», утверж-
денной Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15.07.2013 №598, Федеральной целевой программы «Жилище» 
на 2015 - 2020 годы, утвержденной Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 17.12.2010 №1050, подпрограммами 
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной про-
граммы Свердловской области «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики в Свердловской области до 2020 
года» и «Предоставление финансовой поддержки молодым се-
мьям, проживающим на территории Свердловской области, на 
погашение основной суммы долга и процентов по ипотечным 
жилищным кредитам (займам)», утвержденными Постановле-
нием Правительства Свердловской области от 29.10.2013 №1332-
ПП, Постановлением Правительства Свердловской области от 
28.04.2006 года №357-ПП «О Порядке обеспечения жильем нуж-
дающихся в улучшении жилищных условий ветеранов Великой 
Отечественной войны и нуждающихся в улучшении жилищных 
условий и вставших на учет до 01 января 2005 года ветеранов, 
инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов», Постанов-
лением Главы городского округа от 14.09.2006 года №1150-ПГ, с 
дополнением, внесенным Постановлением Главы городского 
округа от 24.03.2009 года №352-ПГ, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадрат-

ного метра общей площади жилого помещения на территории 
городского округа Сухой Лог на первый квартал 2017 года в раз-
мере 32 800 (тридцать две тысячи восемьсот) рублей, использу-
емую в целях проведения расчетов:

1) определения имущественного положения граждан в це-
лях признания их малоимущими и предоставления им жилого 
помещения по договору социального найма муниципального 
жилищного фонда;

2) расчета социальных выплат молодым семьям;
3) обеспечения жильем граждан льготных категорий в со-

ответствии с Постановлением Правительства Свердловской 
области от 28.04.2006 года №357-ПП «О Порядке обеспечения 
жильем нуждающихся в улучшении жилищных условий ветера-
нов Великой Отечественной войны и нуждающихся в улучшении 
жилищных условий и вставших на учет до 01 января 2005 года 
ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов».

2. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадрат-
ного метра жилого помещения в сельской местности на приоб-
ретение жилого помещения, находящегося в эксплуатации не 
более 5 лет с момента его ввода, в размере 22 300 (двадцать две 
тысячи триста) рублей на первый квартал 2017 года.

3.Утвердить стоимость одного квадратного метра общей пло-
щади жилого помещения для строительства (приобретения 
на первичном рынке жилья у застройщика) жилых домов на 
территории городского округа Сухой Лог в размере 42 215 (сорок 
две тысячи двести пятнадцать) рублей.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя 
Победы» и разместить на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы Администрации городского округа 
Москвину Е.Ю.

Глава городского округа С.К. Суханов

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.02.2017 г. №266-ПГ

Об утверждении результатов публичных слушаний 
по проекту внесения изменения 

в Генеральный план городского округа Сухой Лог
В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», статьёй 17 Устава 
городского округа Сухой Лог и Положением о публичных слуша-
ниях в городском округе Сухой Лог, утверждённым решением 
Думы городского округа от 25.08.2015 №363-РД, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту 

внесения изменения в Генеральный план городского округа 
Сухой Лог (Заключение о результатах публичных слушаний 
прилагается)

2. Согласовать проект внесения изменения в Генеральный 
план городского округа Сухой Лог (проект прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя 
Победы» и разместить на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на начальника отдела архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа Чебыкина Д.А.

Глава городского округа С.К. Суханов



3вторник, 7 марта 2017 года городской вестник

ПРОЕКТ

О внесении изменения в решение Думы городского округа 
от 09.02.2012 №438-РД «Об утверждении 

Генерального плана городского округа Сухой Лог»
В целях уменьшения границ санитарно-защитной зоны Ак-

ционерного общества «Сухоложский литейно-механический 
завод» в Генеральном плане городского округа Сухой Лог в 
соответствии со статьями 24, 25 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь статьей 23 Устава го-
родского округа Сухой Лог, учитывая Протокол публичных слу-
шаний и Заключение о результатах публичных слушаний, Дума 
городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести изменение в приложение к решению Думы город-

ского округа от 09.02.2012 №438-РД «Об утверждении Генераль-
ного плана городского округа Сухой Лог» с изменениями и до-
полнениями, внесенными решениями Думы городского округа 
от 21.08.2014 №260-РД, от 21.01.2016 №406-РД, 23.06.2016 №455-РД, 
в разделе 1 части 2 тома III основной чертеж изложить в новой 
редакции (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Знамя По-
беды» и на официальном сайте городского округа Сухой Лог в 
сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить 
на комиссию по землепользованию, городскому хозяйству и 
охране окружающей среды (В.Г.Фоминых).

Глава городского округа С.К. Суханов
Председатель Думы городского округа В.С. Порядин

Приложение
к постановлению Главы 

городского округа
от 27.02.2017 г. №266-ПГ

Заключение о результатах публичных слушаний
по проекту внесения изменения в Генеральный план 

городского округа Сухой Лог
г. Сухой Лог, ул. Кирова, 7А 14 февраля 2017 года

07 февраля 2017 года в малом зале заседаний Администрации 
городского округа Сухой Лог состоялись публичные слушания 
по проекту внесения изменения в Генеральный план городского 
округа Сухой Лог в целях уменьшения границ санитарно-защит-
ной зоны АО «Сухоложское литье». Предложений и замечаний 
по вопросу, выносимому на публичные слушания не поступило.

На публичных слушаниях присутствовали:
От Администрации городского округа:
Игонин В.Н. – председатель комитета по управлению му-

ниципальным имуществом Администрации городского округа 
(председатель публичных слушаний);

Коковин В.Е. – ведущий специалист отдела архитектуры и 
градостроительства Администрации городского округа (секре-
тарь публичных слушаний);

Рязанова А.А. – ведущий специалист юридического отдела 
Администрации городского округа;

От организаций:
Захваткин Г.А. – начальник юридического отдела АО «Сухо-

ложское литье»;
Романов Е.А. – начальник отдела промышленной и экологи-

ческой безопасности и охраны труда АО «Сухоложское литье»;
От жителей городского округа
Засухина М.В.
В результате обсуждения, учитывая отсутствие предложений 

и замечаний по вопросу, выносимому на публичные слушания, 
принято решение:

Рекомендовать Главе городского округа Сухой Лог:
1. Утвердить результаты публичных слушаний;
2. Согласовать проект внесения изменения в Генеральный 

план городского округа Сухой Лог, и после получения допол-
нительной информации о границах санитарно-защитной зоны 
направить проект на рассмотрение в Думу городского округа.

Секретарь: В.Е. Коковин
Председатель публичных слушаний: В.Н. Игонин 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.12.2016 г. №2235-ПГ

Об утверждении межведомственной программы 
«Ограничение распространения ВИЧ-инфекции 

и туберкулеза на территории городского округа 
Сухой Лог до 2023 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Распоряжением Прави-
тельства Российской Федерации от 20 октября 2016 года № 2203-Р 
«Об утверждении Государственной стратегии противодействия 
распространению ВИЧ-инфекции в России на период до 2020 
года и дальнейшую перспективу», Федеральным законом от 18 
июня 2001 года № 77-ФЗ «О предупреждении распространения 
туберкулеза в Российской Федерации», распоряжением Прави-
тельства Свердловской области от 19 сентября 2016 года № 860-
РП «О дополнительных мерах по ограничению распространения 
заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции), на территории Свердловской области на 2016-
2020 годы», постановлением Правительства Свердловской обла-
сти от 08 июля 2013 № 867-ПП «Об утверждении программы Разви-
тие здравоохранения Свердловской области на 2013 - 2020 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить межведомственную программу «Ограничение 

распространения ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории 
городского округа Сухой Лог до 2023 года» (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановление Главы город-
ского округа Сухой Лог от 23 мая 2013 года № 1026-ПГ «Об ут-
верждении муниципальной межведомственной комплексной 
программы «Предупреждение и профилактика туберкулеза на 
территории городского округа Сухой Лог», постановление Главы 
городского округа Сухой Лог от 18 декабря 2013 года № 2576-ПГ 
«О муниципальной целевой программе по ограничению рас-
пространения ВИЧ-инфекции на территории городского округа 
Сухой Лог на 2013 - 2017 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя 
Победы» и разместить на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог www.goslog.ru в сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на первого заместителя главы Администрации городского 
округа Сухой Лог Р.Ю. Валова.

Глава городского округа С.К. Суханов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Главы 

городского округа Сухой Лог
от 30.12.2016 г. №2235-ПГ

ПАСПОРТ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ
«Ограничение распростра нения ВИЧ-инфекции 
и туберкулеза на территории городского округа 

Сухой Лог до 2023 года»
Ответ-

ственный 
исполнитель 

межведом-
ственной 

программы

Администрация городского округа Сухой Лог 
Государственное автономное учреждение 
здравоохранения Свердловской области 
«Сухоложская районная больница» (по согла-
сованию)

Сроки реали-
зации межве-
домственной 

программы
2017 – 2023 годы

Цели и задачи 
межведом-
ственной 

программы 

Подпрограмма 1. Ограничение распространения 
ВИЧ-инфекции на территории городского округа 
Сухой Лог 
Цель 1: Развитие комплекса организационных, 
психолого-педагогических, правовых и медико-
социальных условий для стабилизации эпидеми-
ческой ситуации и снижения темпов распростра-
нения ВИЧ-инфекции на территории городского 
округа Сухой Лог
Задача 1: Обеспечение эффективного межведом-
ственного взаимодействия всех субъектов про-
филактики ВИЧ-инфекции и туберкулеза.
Задача 2: Увеличение охвата профилактическим 
обследованием населения на ВИЧ-инфекцию.
Задача 3: Увеличение охвата населения в возрас-
те 15 - 49 лет профилактическими программами по 
ВИЧ-инфекции.
Задача 4: Увеличение уровня обследования на 
ВИЧ-инфекцию среди уязвимых групп, подвер-
женных наибольшему риску инфицирования.
Задача 5: Увеличение уровня информированно-
сти населения 15 - 49 лет о ВИЧ- инфекции.
Подпрограмма 2. Ограничение распространения 
туберкулеза на территории городского округа 
Сухой Лог
Цель 2: Развитие комплекса организационных, 
психолого-педагогических, правовых и медико-
социальных условий для стабилизации эпидеми-
ческой ситуации и снижения темпов распростра-
нения туберкулеза на территории городского 
округа Сухой Лог.
Задача 6: Увеличение охвата профилактическим 
обследованием населения на туберкулез.
Задача 7: Увеличение уровня обследования на 
туберкулез среди уязвимых групп, подверженных 
наибольшему риску инфицирования.
Задача 8. Повышение качества лечебной работы.
Задача 9. Увеличение уровня информирован-
ности населения о проблеме заболеваемости 
туберкулезом.

Перечень 
подпрограмм 

межведом-
ственной 

программы

Ограничение распространения ВИЧ-инфекции на 
территории городского округа Сухой Лог.
Ограничение распространения туберкулеза на 
территории городского округа Сухой Лог.

Перечень 
основных 
целевых 

показателей 
межведом-
ственной 

программы 

Целевой показатель 1. Кратность проведения за-
седаний координационной комиссии по проти-
водействию распространению ВИЧ-инфекции в 
городском округе Сухой Лог;
Целевой показатель 2. Увеличение охвата профи-
лактическим обследованием населения на ВИЧ-
инфекцию и туберкулез;
Целевой показатель 3. Увеличение охвата насе-
ления в возрасте 15 - 49 лет профилактическими 
программами по ВИЧ-инфекции;
Целевой показатель 4. Увеличение уровня обсле-
дования на ВИЧ-инфекцию и туберкулез среди 
уязвимых групп, подверженных наибольшему 
риску инфицирования;
Целевой показатель 5. Увеличение уровня ин-
формированности населения 15 - 49 лет о ВИЧ- 
инфекции и туберкулезе.
Целевой показатель 6. Обеспечение туберкули-
нодиагностикой населения городского округа.
Целевой показатель 7. Удельный вес обследова-
ний групп риска по туберкулезу.
Целевой показатель 8. Доля прошедших лечение, 
от вновь выявленных случаев заражения тубер-
кулезом.
Целевой показатель 9. Количество публикаций 
и сюжетов в средствах массовой информации 
городского округа о проблеме заболеваемости 
туберкулезом.

Объемы фи-
нансирования 

межведом-
ственной 

программы 
по годам 

реализации, 
рублей 

за счет субъектов системы профилактики 

Адрес разме-
щения межве-
домственной 
программы в 

сети Интернет

www.goslog.ru 

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния 
сферы социально-экономического развития городского 
округа Сухой Лог.

В Свердловской области эпидемическая ситуация по ВИЧ-
инфекции продолжает оставаться напряженной:

- на 30 сентября 2016 года зарегистрировано всего 85799 слу-
чаев (показатель распространенности составил 1982,7 на 100 
тысяч населения);

- за 9 месяцев 2016 года зарегистрировано 5116 случаев ВИЧ-
инфекции, показатель составил 118,2 на 100 тыс. населения.

 Случаи ВИЧ-инфекции регистрируются на всей территории 
Свердловской области. Чрезвычайно высокий уровень пора-
женности населения ВИЧ-инфекцией (более 2%) отмечается 
в 20 муниципалитетах: в том числе в городском округе Сухой 
Лог – 2794,5.

Так, на 25 сентября 2016 года  в городском округе Сухой Лог 
было зарегистрировано 1368 случая ВИЧ - инфекции. В том чис-
ле, в 2016 году выявлено 69 случаев ВИЧ-инфекции. 

В 2016 году подлежит диспансерному наблюдению 972 че-
ловека, из них:

- 16 человек – лица до 16 лет;
- 6 человек – лица от 16 до 18 лет;
- 950 человек – лица старше 18 лет.
Всего в Сухом Логу с 2000 года родилось 310 детей от ВИЧ - 

инфицированных матерей, в том числе 19 детей в 2016 год (2015 
год – 28 детей). Во время беременности и родов, для предот-
вращения инфицирования ребенка, женщины получают специ-
альные препараты, а так же всю беременность наблюдаются в 
женской консультации и клинико - диагностическом кабинете. 
Большинство детей, матери которых принимали препараты 
во время беременности, имеют отрицательный ВИЧ - статус 
и сняты с учета. 

За весь период регистрации, было выявлено 22 ребенка с 
диагнозом ВИЧ, в том числе 1 ребенок в 2016 году (вертикальный 
путь передачи - от матери к ребенку), из них, на диспансерном 
учете состоит 16 детей с диагнозом ВИЧ. Все дети наблюдаются 
у инфекциониста, из них 13 детей принимают лечение. 

С 2000 года, по разным причинам, умерло 373 человека. Наи-
более частая причина смерти (57%) – сочетание заболеваний 
ВИЧ-инфекция и  туберкулез. 

В соответствии с приказом Министерства здравоохране-
ния Свердловской области от 04 марта 2016 года № 290 «О до-
полнительных мероприятиях по выявлению ВИЧ-инфекции у 

населения Свердловской области в 2016 году» на территории 
городского округа реализуется акция по обследованию на-
селения на ВИЧ-инфекцию с применением экспресс -  тестов.  
Проведение тестирования по контингентам, позволило  вы-
явить группу риска, наиболее подверженную инфицированию.

В целях ограничения дальнейшего распространения ВИЧ 
- инфекции на территории городского округа, необходимо ре-
ализация комплекса мер, направленных на информирование 
населения городского округа о проблеме ВИЧ – инфекции, 
формирование приверженности к здоровому образу жизни и 
увеличение количества обследуемых  по контингентам.

На территории Свердловской области среди взрослого на-
селения за восемь месяцев 2016 года наблюдается  устойчивая 
позитивная динамика снижения смертности на 22,1 процента по 
сравнению с аналогичным периодом 2015 года (показатель 7,9 
на 100 тысяч человек. Приоритетной задачей по ограничению 
распространения туберкулёза являются мероприятия по его 
раннему выявлению. 

По итогам 9 месяцев 2016 года регистрируемая заболевае-
мость туберкулезом в городском округе составила 84 % на 100 
тысяч населения, по вновь выявленным случаям - 41 случай 
(2015 год – 69 случаев). 

За 9 месяцев 2016 года заболело сочетанной патологией 
туберкулез + ВИЧ 14 человек (2015 год – 25 человек). Также, в 2016 
году наблюдается снижение заболеваемости больных туберку-
лезом без ВИЧ – 27 человек (2015 год – 37 человек).

В 2016 году городских жителей заболело 27 человек (2015 
год – 45 человек), сельских жителей – 14 человек (2015 год – 24 
человека).

Мужчин за 9 месяцев 2016 года заболело 30 человек (2015 
год – 47 человек), женщин 11 человек (2015 год – 22 человека). 
Сохраняется тенденция преобладания заболевших мужчин 
над женщинами, заболеваемость среди женщин уменьшилась. 

Прибывших из мест лишения свободы с впервые установ-
ленным диагнозом в 2016 году не зарегистрировано. 

Из заболевших в 2016 году 22 человека неработающие (2015 
год – 34 человека), 4 человека пенсионеры (2015 год – 7 человек), 
1 человек инвалид (2015 год – 2 человека).

В 2016 году 1 человек выявлен посмертно (2015 год – 1 челове-
ка). Одним из индикаторов эпидемического неблагополучия по 
туберкулезу является заболеваемость детей и подростков. За 9 
месяцев 2016 года выявлен 1 ребенок,  проживающий в сельской 
местности (2015 год – 2 ребенка). 

В целях раннего выявления заболевания, на территории ор-
ганизовано прохождение профилактического рентгенофлюо-
рографического осмотра. Областной индикаторный показатель 
охвата населения в 2016 году составляет 80 % (31610 человек). В 
2016 году за 9 месяцев осмотрено 23706 человек – 75 %.

В 2016 год по результатам проведения профилактических 
осмотров выявлено 26 человек – 63,4 % от всех заболевших (2015 
год – 33 человека, 59,63 %).

Охват туберкулинодиагностикой детей в возрасте от 0 до 14 
лет составил 74,5 %, индикаторный показатель – не менее 95 %.

По результатам 9 месяцев 2016 года наблюдается тенденция 
снижения заболеваемостью туберкулезом по сравнению с про-
шлым годом на 57 %. Ситуация остается сложной за счет ВИЧ 
- инфицированных больных. Показатель по городскому округу 
превышает среднеобластной. 

В  связи с тем, что основное количество заболевших ту-
беркулезом выявляется из групп риска, необходимо обратить 
особое внимание на охват этой категории населения профи-
лактическими осмотрами, а также соблюдение периодичности 
осмотров на туберкулез  (ВИЧ - инфицированные, освободив-
шиеся из мест лишения свободы, переболевшие туберкулезом 
и др.). 

Раздел 2. Цели и задачи межведомственной программы, 
целевые показатели реализации межведомственной про-
граммы.

Целью настоящей программы является развитие комплекса 
организационных, психолого-педагогических, правовых и ме-
дико-социальных условий для стабилизации эпидемической 
ситуации и снижения темпов распространения ВИЧ-инфекции 
и туберкулеза на территории городского округа Сухой Лог.

Для достижения поставленной цели потребуется реализа-
ция мероприятий, направленных на решение следующих задач:

1. Обеспечение эффективного межведомственного взаи-
модействия всех субъектов профилактики ВИЧ-инфекции и 
туберкулеза.

2. Увеличение охвата профилактическим  обследованием 
населения на ВИЧ-инфекцию.

3. Увеличение охвата населения в возрасте 15 - 49 лет про-
филактическими  программами по ВИЧ-инфекции.

4. Увеличение уровня обследования на ВИЧ-инфекцию среди 
уязвимых групп, подверженных наибольшему риску инфици-
рования.

5. Увеличение уровня информированности  населения 15 - 49 
лет о ВИЧ- инфекции.

Подпрограмма 2. Ограничение распространения туберкуле-
за на территории городского округа Сухой Лог

6. Увеличение охвата профилактическим  обследованием 
населения на туберкулез.

7. Увеличение уровня обследования на  туберкулез среди 
уязвимых групп, подверженных наибольшему риску инфици-
рования.

8. Повышение качества лечебной работы.
9. Увеличение уровня информированности  населения о 

проблеме заболеваемости туберкулезом.
Важнейшими целевыми показателями и индикаторами про-

граммы являются:
Целевой показатель 1. Кратность проведения заседаний 

координационной  комиссии по противодействию распростра-
нению ВИЧ-инфекции в городском округе Сухой Лог.

Целевой показатель 2. Обеспечение выполнения государ-
ственного задания в части организации обследования насе-
ления на ВИЧ-инфекцию.

Целевой показатель 4. Охват профилактическим обсле-
дованием населения на ВИЧ-инфекцию обследований групп   
высокого поведенческого риска по ВИЧ (потребители инъек-
ционных наркотиков, больные инфекциями, передаваемыми 
половым путем,  контактные с ВИЧ - инфицированными, го-
мосексуалисты).

Целевой показатель 3. Доля населения, получившего доступ 
к информации по профилактике ВИЧ-инфекции.

Целевой показатель 5. Доля населения, давших верные от-
веты по результатам анкетирования.

Целевой показатель 6. Обеспечение туберкулинодиагности-
кой населения городского округа.

Целевой показатель 7. Удельный вес обследований групп 
риска по туберкулезу.

Целевой показатель 8. Доля прошедших лечение, от вновь 
выявленных случаев заражения туберкулезом. 

Целевой показатель 9. Количество публикаций и сюжетов в 
средствах массовой информации городского округа о проблеме 
заболеваемости туберкулезом.

Целевые показатели представлены в приложении № 1 к на-
стоящей программе.

Раздел 3. План мероприятий по выполнению межведом-
ственной программы.

План мероприятий программы с указанием ответственных 
исполнителей представлен в приложении № 2 к настоящей 
программе.

Исполнители программы Администрация городского округа 
Сухой Лог и государственное автономное учреждение здра-
воохранение Свердловской области «Сухоложская районная 
больница».

Финансирование программы осуществляется за счет субъ-
ектов системы профилактики и внебюджетных источников.

Генеральный план городского округа Сухой Лог
Населенный пункт Сухой Лог

ОСНОВНОЙ ЧЕРТЕЖ



вторник, 7 марта 2017 года4 городской вестник
Приложение №1

к межведомственной программе 
«Ограничение распространения ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории городского округа Сухой Лог до 2023 года» 

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ реализации межведомственной программы «Ограничение 
распространения ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории городского округа Сухой Лог до 2023 года»

№ Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей Ед. изм.

Значение целевого показателя реализа-
ции межведомственной программы

Источник значений показателей

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 Подпрограмма 1. Ограничение распространения ВИЧ-инфекции на территории городского округа Сухой Лог

2 Цель 1.: Развитие комплекса организационных, психолого-педагогических, правовых и медико-социальных условий для стабилизации эпидемической ситуации и сни-
жения темпов распространения ВИЧ-инфекции на территории городского округа Сухой Лог

3 Задача  1: Обеспечение эффективного межведомственного взаимодействия всех субъектов профилактики ВИЧ-инфекции и туберкулеза

4
Целевой показатель 1. Кратность проведения за-
седаний координационной  комиссии по проти-
водействию распространению ВИЧ-инфекции и 
туберкулеза в городском округе Сухой Лог

единиц 4 4 4 4 4 4 4

Протоколы заседаний комиссии; Распоряжение Прави-
тельства Свердловской области от 19.09.2016 № 860-РП «О 
дополнительных мерах по ограничению распространения 
заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита че-
ловека (ВИЧ-инфекции), на территории Свердловской об-
ласти на 2016-2020 годы»

5 Задача 2: Увеличение охвата профилактическим  обследованием населения на ВИЧ-инфекцию 

6
Целевой показатель 2. Обеспечение выполнения 
государственного задания в части организации 
обследования населения на ВИЧ-инфекцию

% 100 100 100 100 100 100 100

Оперативная отчетность; Распоряжение Правительства 
Свердловской области от 19.09.2016 № 860-РП «О дополни-
тельных мерах по ограничению распространения заболе-
вания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции), на территории Свердловской области на 
2016-2020 годы» 

7 Задача 3: Увеличение охвата населения в возрасте 15 - 49 лет профилактическими  программами по ВИЧ-инфекции

8
Целевой показатель 3. Доля населения, полу-
чившего доступ к информации по профилактике 
ВИЧ-инфекции

% 95 95 95 95 95 95 95

Анкетирование; Распоряжение Правительства Свердлов-
ской области от 19.09.2016 № 860-РП «О дополнительных 
мерах по ограничению распространения заболевания, 
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-
инфекции), на территории Свердловской области на 2016-
2020 годы» 

9 Задача 4: Увеличение уровня обследования на ВИЧ-инфекцию среди уязвимых групп, подверженных наибольшему риску инфицирования

10

Целевой показатель 4. Охват профилактическим 
обследованием на ВИЧ-инфекцию групп высоко-
го поведенческого риска по ВИЧ (потребители 
инъекционных наркотиков, больные инфекция-
ми, передаваемыми половым путем,  контактные 
с ВИЧ - инфицированными, гомосексуалисты)

% 40 40 40 40 40 40 40

Оперативная отчетность; Распоряжение Правительства 
Свердловской области от 19.09.2016 № 860-РП «О дополни-
тельных мерах по ограничению распространения заболе-
вания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции), на территории Свердловской области на 
2016-2020 годы»

11 Задача 5: Увеличение уровня информированности  населения 15 - 49 лет о ВИЧ- инфекции 

12 Целевой показатель 5. Доля населения, давших 
верные ответы по результатам анкетирования % 95 95 95 95 95 95 95

Анкетирование; Распоряжение Правительства Свердлов-
ской области от 19.09.2016 № 860-РП «О дополнительных 
мерах по ограничению распространения заболевания, 
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-
инфекции), на территории Свердловской области на 2016-
2020 годы» 

13 Подпрограмма 2. Ограничение распространения туберкулеза на территории городского округа Сухой Лог

14 Цель 2: Развитие комплекса организационных, психолого-педагогических, правовых и медико-социальных условий для стабилизации эпидемической ситуации и сни-
жения темпов распространения  туберкулеза на территории городского округа Сухой Лог

15 Задача 6: Увеличение охвата профилактическим  обследованием населения на туберкулез

16 Целевой показатель 6. Обеспечение туберкули-
нодиагностикой населения городского округа % 80 84 88,2 92,6 97 98 98

Оперативная отчетность; Закон Свердловской области от 
21 ноября 2012 года №91-ОЗ «Об охране здоровья граждан в 
Свердловской области»

17 Задача 7: Увеличение уровня обследования на  туберкулез среди уязвимых групп, подверженных наибольшему риску инфицирования

18 Целевой показатель 7. Удельный вес обследова-
ний групп риска по туберкулезу % 20 20 20 20 20 20 20

Оперативная отчетность; Закон Свердловской области от 
21 ноября 2012 года №91-ОЗ «Об охране здоровья граждан в 
Свердловской области»

19 Задача 8. Повышение качества лечебной работы

20
Целевой показатель 8. Доля прошедших лечение, 
от вновь выявленных случаев заражения тубер-
кулезом 

% 100 100 100 100 100 100 100
Оперативная отчетность; Закон Свердловской области от 
21 ноября 2012 года № 91-ОЗ «Об охране здоровья граждан в 
Свердловской области»

21 Задача 9. Увеличение уровня информированности  населения о проблеме заболеваемости туберкулезом

22
Целевой показатель 9. 
Количество публикаций и сюжетов в средствах 
массовой информации городского округа о про-
блеме заболеваемости туберкулезом 

шт. 8 9 10 11 12 12 12
Оперативная отчетность; Закон Свердловской области от 
21 ноября 2012 года № 91-ОЗ «Об охране здоровья граждан в 
Свердловской области»

Приложение №2
к межведомственной программе 

«Ограничение распространения ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории городского округа Сухой Лог до 2023 года» 

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ по выполнению межведомственной программы «Ограничение распространения 
ВИЧ-инфекции и туберкулеза на территории городского округа Сухой Лог до 2023 года»

№ Наименование мероприятия Ответственные исполнители мероприятия
Сроки вы-
полнения 
меропри-

ятия 

№ строки 
целевых по-

казателей, на 
достижение 

которых 
направлены 

мероприятий
1 ПОДПРОГРАММА 1. Ограничение распространения ВИЧ-инфекции на территории городского округа Сухой Лог
2 Раздел 1. Обеспечение эффективного межведомственного взаимодействия всех субъектов профилактики ВИЧ-инфекции

3
Мероприятие 1. Организация работы межведомственной координационной ко-
миссии по противодействию распространению ВИЧ-инфекции и туберкулеза в 
городском округе Сухой Лог

Администрация городского округа Сухой Лог
Члены межведомственной координационной ко-
миссии по противодействию распространению ВИЧ-
инфекции и туберкулеза в городском округе Сухой 
Лог

Постоянно 4

4
Мероприятие 2. Заслушивание на заседаниях МВК вопросов по организации и 
выполнению мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-инфекции и 
туберкулеза

Администрация городского округа Сухой Лог
Субъекты системы профилактики

Ежеквар-
тально 4

5 Раздел 2. Противоэпидемические мероприятия. Организация эпидемиологического надзора за ВИЧ-инфекцией

6 Мероприятие 1. Обеспечение учёта и регистрации всех вновь выявленных слу-
чаев ВИЧ-инфекции ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) Постоянно 6

7

Мероприятие 2. Проведение текущего и ретроспективного анализа эпидситу-
ации на основании данных о заболеваемости ВИЧ-инфекцией и другими за-
болеваниями, имеющими одинаковый механизм заражения. Осуществление 
прогнозирования развития эпидпроцесса на ближайший период и составления 
долгосрочного прогноза

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) Постоянно 6

8

Мероприятие 3. Проведение эпидемиологического расследования каждого слу-
чая с целью выявления источника инфицирования, путём передачи, выявление 
контактных лиц (половые, наркотические, медицинские контакты). Обеспе-
чение диспансерного наблюдение за контактными лицами, их обследование, 
всего, из них:

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) Постоянно 6

9 Раздел 3. Организация первичной профилактики ВИЧ-инфекции среди населения

10
Мероприятие 4. Назначение лиц, ответственных за работу по первичной профи-
лактике ВИЧ-инфекции и туберкулеза в учреждениях, организациях, на пред-
приятиях городского округа, всего, из них:

Администрация городского округа Сухой Лог
Учреждения, организации, предприятия городского 
округа

Постоянно 8

11
Мероприятие 5. Обеспечение мероприятий по реализации мер противодей-
ствия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту, по профилак-
тике заболеваний и формированию здорового образа жизни

Администрация городского округа Сухой Лог
НКО «Фонд борьбы с наркоманией» (по согласова-
нию)

Постоянно 8, 12

12
Мероприятие 6. Разработка и издание информационных материалов по про-
филактике ВИЧ-инфекции для распространения среди различных групп на-
селения

Администрация городского округа Сухой Лог
Субъекты системы профилактики (по согласованию) Постоянно 8, 12

13
Мероприятие 7. Создание тематических программ, аудио и видеороликов в 
средствах массовой информации, в том числе по формированию толерантного 
отношения к ВИЧ - инфицированным людям

Администрация городского округа Сухой Лог
Субъекты системы профилактики (по согласованию)
Средства массовой информации городского округа 
(по согласованию)

Постоянно 8, 12

14 Мероприятие 8. Организация массовых мероприятий по информированию мо-
лодёжи о доступных мерах профилактики ВИЧ-инфекции

Управление по культуре, молодежной политике и 
спорту 
МБУ по работе с молодежью «Городской молодежный 
центр»

Постоянно 8, 12

15
Мероприятие 9. Организация и проведение мероприятий, направленных на 
информирование и обучение учащихся средних и высших учебных заведений, 
специалистов учреждений образования по вопросам выявления, лечения и 
профилактики ВИЧ-инфекции

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию)
Управление по культуре, молодежной политике и 
спорту 
МБУ по работе с молодежью «Городской молодежный 
центр»
Образовательные учреждения (по согласованию)

Постоянно 8, 12

16

Мероприятие 10. Реализация программы профилактики ВИЧ-инфекции, утверж-
денной Министерством общего и профессионального образования Свердлов-
ской области и Министерства здравоохранения Свердловской области от 01 
декабря 2011 года № 855-н/1344-п «О внедрении программы профилактики ВИЧ 
- инфекции в образовательные учреждения Свердловской области»

Управление образования Администрации городско-
го округа Сухой Лог
Образовательные учреждения

Постоянно 8, 12

17

Мероприятие 11. Организация и проведение мероприятий, направленных на 
предупреждение и профилактику ВИЧ-инфекции в сфере труда:
- включение в коллективные договоры обязательств по профилактике ВИЧ-
инфекции среди работающего населения;
- обучение профсоюзного актива, лидеров молодежных организаций, инспек-
торов по охране труда и других специалистов организации профилактики ВИЧ-
инфекции на предприятии;
- включение вопросов по выявлению и профилактике ВИЧ-инфекции в вводные 
и повторные инструктажи по охране труда;
- проведение информационной кампании по профилактике ВИЧ-инфекции с 
использованием информационных ресурсов предприятия (сайт, газеты, радио, 
информационные стенды);
- консультирование и добровольное тестирование на ВИЧ-инфекцию с исполь-
зованием быстрых тестов

Администрация городского округа Сухой Лог
ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию)
Предприятия городского округа Сухой Лог (по со-
гласованию)
Координационный совет профсоюзных организаций 
городского округа Сухой Лог (по согласованию)

Постоянно 8, 12

18
Мероприятие 12. Организация социологических исследований с целью изуче-
ния информированности, но проблеме ВИЧ-инфекции и определения уровня 
рискового поведения

Администрация городского округа Сухой Лог
Служба психолого-педагогического сопровождения 
и мониторинга МКУ «Управление образования»
Субъекты системы профилактики

1 раз в год 8, 12

19

Мероприятие 13. Проведение информационной кампании по привлечению к 
тестированию различных групп населения (граждане, проходящие, периоди-
ческие и предварительные медицинские осмотры, обучающиеся в професси-
ональных образовательных организациях и образовательных организациях 
высшего образования, лица, проходящие диспансеризацию отдельных групп 
взрослого населения) с использованием быстрых тестов

Администрация городского округа Сухой Лог 
ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию)
Средства массовой информации городского округа 
(по согласованию)

Постоянно 10

20
Мероприятие 14. Проведение в рамках гигиенического обучения работающих 
граждан, относящихся к декретированным контингентам, занятий по профи-
лактике ВИЧ – инфекции

Территориальный отдел Управления Роспотребнад-
зора по Свердловской области в городе Каменск-
Уральский, Каменском районе, Сухоложском и Богда-
новичском районах (по согласованию)
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Свердловской области в городе Каменск-Уральский, 
Каменском районе, Сухоложском и Богдановичском 
районах» (по согласованию)

Постоянно 8,12

21 Раздел 4. Профилактика ВИЧ-инфекции среди уязвимых групп населения

22
Мероприятие 15. Привлечение потребителей наркотиков, лиц, относящихся к 
группам риска по инфицированию и распространению ВИЧ-инфекции половым 
путём, к добровольному обследованию на ВИЧ-инфекцию с обязательным про-
ведением до- и послетестового консультирования

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию)
НКО «Умка» (по согласованию)
Субъекты системы профилактики 

Постоянно 10

23
Мероприятие 16. Организация и проведение мероприятий, направленных на 
расширение доступа потребителей наркотиков и лиц, относящихся к группам 
риска по инфицированию ВИЧ-инфекцией половым путём, к службам, оказыва-
ющим медицинскую, социальную и психологическую помощь

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию)
НКО «Умка» (по согласованию)
Субъекты системы профилактики 

Постоянно 10

24
Мероприятие 17. Организация обследования на наличие ВИЧ у лиц, задержан-
ных органами внутренних дел при проведении рейдов в местах оказания секс 
- услуг за плату и наркопритонах

Отдел МВД России по городу Сухой Лог (по согласо-
ванию)
ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию)

Постоянно 10

25
Мероприятие 18. Организация обучающих семинаров для сотрудников орга-
нов внутренних дел по вопросам выявления, клиники профилактики ВИЧ-
инфекции, ЗППП,  наркомании

Отдел МВД России по городу Сухой Лог (по согласо-
ванию)
ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию)

Постоянно 10

26 Мероприятие 19. Организация обследования на наличие ВИЧ у лиц при освиде-
тельствовании на употребление психоактивных веществ

Отдел МВД России по городу Сухой Лог (по согласо-
ванию)
ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию)

Постоянно 10

27 Раздел 5. Оказание медицинской социально- психологической помощи ВИЧ - инфицированным пациентам

28 Мероприятие 20. Обеспечение консультирования ВИЧ - инфицированных па-
циентов у нарколога, фтизиатра, дерматовенеролога и других специалистов ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) Постоянно 10

29
Мероприятие 21. Осуществление мероприятий, направленных на профилакти-
ку перинатальной передачи ВИЧ-инфекции от ВИЧ-инфицированных женщин 
ребенку

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) Постоянно 10

30
Мероприятие 22. Обеспечение оказания стационарной медицинской помощи 
ВИЧ - инфицированным пациентам в учреждениях здравоохранения по месту 
жительства в соответствии с профилем заболевания (наркологическая, хирур-
гическая, стоматологическая акушерско-гинекологическая помощь)

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) Постоянно 10

31
Мероприятие 23. Проведение обучающих мероприятий для медицинских 
работников, психологов, специалистов по социальной работе по вопросам 
ВИЧ-инфекции и этикодеонтологическим вопросам взаимоотношений с ВИЧ-
инфицированными пациентами, всего, из них:

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) Постоянно 8

32 Мероприятие 24. Оказание поддержки некоммерческим организациям, оказы-
вающим психологическую и социальную помощь ВИЧ - инфицированным Администрация городского округа  Сухой Лог Постоянно 8

33 Мероприятие 25. Организация телефона доверия по вопросам ВИЧ-инфекции, 
наркомании и заболеваний, передаваемых половым путём

Администрация городского округа  Сухой Лог
НКО «Умка» (по согласованию)
Служба психолого-педагогического сопровождения 
и мониторинга МКУ «Управление образования»

Постоянно 8, 12

34 Мероприятие 26. Оказание социальной помощи детям, рожденным от ВИЧ - ин-
фицированных матерей

Администрация городского округа  Сухой Лог
НКО «Умка» (по согласованию)
Служба психолого-педагогического сопровождения 
и мониторинга МКУ «Управление образования»
ГАУ «Комплексный центр социального обслуживания 
населения Сухоложского района» (по согласованию)

Постоянно 8

35 ПОДПРОГРАММА 2. Ограничение распространения туберкулеза на территории городского округа Сухой Лог
36 Раздел 1. Обеспечение эффективного межведомственного взаимодействия всех субъектов профилактики туберкулеза

37
Мероприятие 27. Организация работы межведомственной координационной 
комиссии по противодействию распространению ВИЧ-инфекции и туберкулеза 
в городском округе Сухой Лог

Администрация городского округа Сухой Лог
Члены межведомственной координационной ко-
миссии по противодействию распространению ВИЧ-
инфекции и туберкулеза в городском округе Сухой 
Лог

Постоянно 16, 18, 20

38 Мероприятие 28. Заслушивание на заседаниях МВК вопросов по организации 
и выполнению мероприятий по ограничению распространения туберкулеза

Администрация городского округа Сухой Лог
Субъекты системы профилактики 

Ежеквар-
тально 16, 18, 20

39 Раздел 2. Предупреждение и профилактика туберкулеза

40
Мероприятие 29. Проведение работ по гигиеническому обучению и воспитанию 
населения мерам профилактики (лекции, проведение бесед, издание печатной 
продукции, телевизионные и радиопередачи)

Администрация городского округа Сухой Лог
Субъекты системы профилактики Постоянно 16, 18, 20

41 Мероприятие 30. Организация просветительской деятельности по профилак-
тике туберкулеза среди учащихся и сотрудников образовательных учреждений 

Управление образования Администрации городско-
го округа Сухой Лог Постоянно 16, 18, 20

42
Мероприятие 31. Организация просветительской деятельности по профилакти-
ке туберкулеза среди лиц, получающих социальную помощь (пенсионеры, лица 
категории БОМЖ, малоимущие и др.)

ТОИОГВ СО «Управление социальной политики Ми-
нистерства социальной политики по Сухоложскому 
району» (по согласованию) 
ГАУ «Комплексный центр социального обслуживания 
населения Сухоложского района» (по согласованию)

Постоянно 18, 22

43
Мероприятие 32. Организация просветительской деятельности по профилакти-
ке туберкулеза среди групп риска (ВИЧ - инфицированные, лица, находящие в 
ИВС и др.). 

Администрация городского округа Сухой Лог
ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию)
Отдел МВД России по городу Сухой Лог (по согласо-
ванию)

Постоянно 18, 22

44 Мероприятие 33. Проведение массовых акций с целью привлечения внимания к 
проблеме заболеваемости туберкулезом 

Администрация городского округа Сухой Лог
Управление по культуре, молодежной политике и 
спорту
МБУ по работе с молодежью «Городской молодежный 
центр»

Постоянно 22

45 Раздел 3. Мероприятия по выявлению больных туберкулезом

46
Мероприятие 34. Обеспечение организации проведения туберкулинодиагно-
стики и флюорографического обследования детей, подростков и персонала 
образовательных учреждений 

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию)
Образовательные учреждения городского округа Постоянно 18

47 Мероприятие 35. Контроль проведения туберкулинодиагностики и флюорогра-
фического обследования неорганизованных детей и подростков ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) Постоянно 16, 18

48

Мероприятие 36. Контроль за охватом рентгенофлюорографическими обследо-
ваниями следующих групп населения: 
- не обследовавшиеся более 3х лет;
- мигранты;
- группы риска по заболеванию туберкулезом

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) Постоянно 18

49 Мероприятие 37. Обеспечение мониторинга заболеваемости сочетанной пато-
логией (ВИЧ – туберкулез) ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) Постоянно 18

50
Мероприятие 38. Оказание помощи в транспортировке для прохождения обсле-
дования малоимущим жителям сельской местности, находящимся в контакте с 
больными туберкулезом или принадлежащим к социальным группам высокого 
риска заболевания туберкулезом 

Администрация городского округа Сухой Лог
При 
наличии 
финанси-
рования

18

51

Мероприятие 39. Организация контроля проведения профилактических осмо-
тров: - лиц, работающих в сфере производства и реализации продуктов пита-
ния, на предприятиях обслуживания населения, и других «декретированных» 
лиц;
- лиц личного состава ОМВД России по городу Сухой Лог

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию)
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Свердловской области в городе Каменск-Уральский, 
Каменском районе, Сухоложском и Богдановичском 
районах» (по согласованию)
Отдел МВД России по городу Сухой Лог (по согласо-
ванию)

Постоянно 16, 18

52
Мероприятие 40. Обеспечение рентгенофлюорографического обследования 
окружения беременной женщины и роженицы, кормящих матерей, новорож-
денного

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) Постоянно 16

53 Мероприятие 41. Организация обследования населения, проживающего в обще-
житиях ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) Постоянно 18

54 Мероприятие 42. Организация обследования населения, проживающего в сель-
ских населенных пунктах. Обеспечение работы передвижного флюорографа

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию)
Администрация городского округа Сухой Лог Ежегодно 18

55 Раздел 4. Мероприятия по повышению качества лечебной работы

56 Мероприятие 43. Применение мер, предусмотренных законом, к лицам, уклоня-
ющимся от лечения туберкулеза

ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) 
Отдел МВД России по городу Сухой Лог (по согласо-
ванию)

Постоянно 20

57 Мероприятие 44. Контроль за лечением больных туберкулезом на амбулатор-
ном этапе лечения ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию) Постоянно 20

58
Мероприятие 45. Проведение разъяснительной работы по привлечению лиц, 
получающих социальную помощь (пенсионеры, лица категории БОМЖ, мало-
имущие и др.) к лечению от туберкулеза

ТОИОГВ СО «Управление социальной политики Мини-
стерства социальной политики по Сухоложскому рай-
ону» (по согласованию) 
ГАУ «Комплексный центр социального обслуживания 
населения Сухоложского района» (по согласованию)

Постоянно 22

59 Мероприятие 46. Организация телефона доверия по вопросам туберкулеза, 
ВИЧ-инфекции, наркомании и заболеваний, передаваемых половым путём

Администрация городского округа  Сухой Лог
ГАУЗ СО «Сухоложская РБ» (по согласованию)
Служба психолого-педагогического сопровождения и 
мониторинга МКУ «Управление образования»

Постоянно 22

Газета зарегистрирована 
в Управлении Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Свердловской об-
ласти. Свид-во ПИ №ТУ66-00936 от 09.04.2012 г.
Учредители: Администрация городского округа 
Сухой Лог, МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».

Издатель: МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».
Адрес редакции и издателя: 624800 Сверд-
ловская область, г. Сухой Лог, ул. Пушкинская, 4. 
Телефоны: редактор 4-37-94; 
зам.редактора 4-01-30, отдел рекламы 4-36-95; 
корреспонденты 4-02-01; 4-35-77.
Время работы: пн - пт 8-17 час. перерыв: 12-13 час.
Сайт: zpgazeta.ru
e-mail: znamya-pobedy@inbox.ru

Главный редактор – М.Е. Базунова
Набор и верстка номера выполнены в редак-
ции газеты «Знамя Победы». 
Отпечатано в типографии г. Камышлов, ул. Со-
ветская, 25. Время подписания номера в печать 
по графику в 17:00. Номер фактически подписан 
в печать в 16:00.
Тираж 300 (+ электронная версия 100 экз.)
Заказ 0160

За текст рекламы ответственность несет рекла-
модатель. Все товары и услуги, рекламируемые 
в газете, подлежат обязательной сертификации 
и лицензированию. 
Мнение редакции может не совпадать с мнени-
ем авторов публикуемых материалов.
Индекс издания: 53816, 53806.
Цена газеты – свободная. 
Объём – 1 печатный лист

12+


